
 

Piazza Bonavino, 4 A – Genova 16156  

Tel. 0106981051 – 0106121199 – 0106671044    fax 0109970198  

cod.mecc.GEIC85000P – C.F. 95160120101  

mail geic85000p@istruzione.it – pec geic85000p@pec.istruzione.it   

www.icpegli.edu.it  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il DM 850/2015 relativo al periodo di formazione e di prova del personale 

docente ed educativo neoassunto, ai sensi dell’articolo 1, comma 118, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107;  

Visto  il D.M. n. 226 del 16 agosto 2022, avente ad oggetto “Disposizioni concernenti 
il percorso di formazione e di prova del personale docente ed educativo, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 118, della legge 13 luglio 2015, n. 107 e 
dell’articolo 13, comma 1 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, nonché 
la disciplina delle modalità di svolgimento del test finale e definizione dei 
criteri per la valutazione del personale in periodo di prova, ai sensi 
dell’articolo 44, comma 1, lett. g), del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79”;  

Visto  il DDG USR Liguria prot. n. 2161 del 04/11/2019, con cui sono state 

individuate le Scuole Polo per la Formazione del Personale Scolastico dei 10 

Ambiti della Liguria, novellato dal Decreto USR Liguria prot. n. 1668 del 

16/09/2022; 

Considerato    che l’IC PEGLI – GEIC8500P – Scuola Polo Ambito Liguria 1 ricopre la 

funzione di coordinamento regionale dei 10 Ambiti della Liguria per la   

Formazione del personale scolastico;  

Vista  Vista la Nota AOODGPER n. 39972 del 15/11/2022, avente ad oggetto 
“Periodo di formazione e prova peri docenti neoassunti e peri docenti che 
hanno ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2022-2023”, 
con particolare riferimento a quanto rappresentato nella sezione “Visite a 
scuole innovative”;  

Considerato l’elenco delle Istituzioni accoglienti, individuate per lo svolgimento 

dell’attività in parola da ogni Scuola Polo per la formazione del personale 

scolastico di ogni Ambito, come deliberato in Conferenza inter-ambito del 20 

gennaio 2023;  

Visto  il dispositivo USR Liguria prot. n. 1139 del 09/02/2023, avente ad oggetto 

“Visiting in Scuole innovative – Procedura di individuazione di n. 79 docenti 

neo-immessi a vario titolo o con passaggio di ruolo nell’a. 2022-2023”;  

Considerate   le manifestazioni di interesse pervenute nei termini utili; 

Visto il proprio decreto n. 0000980/U del 20/02/2023 relativo alla nomina della 

Commissione preposta alla valutazione delle candidature;  

ISTITUTO COMPRENSIVO PEGLI RIZZO ALESSI - C.F. 95160120101 C.M. GEIC85000P - ABA2470 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001090/U del 24/02/2023 08:46

mailto:geic85000p@istruzione.it
mailto:geic85000p@pec.istruzione.it
http://www.icpegli.edu.it/


Preso atto delle operazioni di valutazione delle medesime candidature, in riferimento ai 

criteri di individuazione specificati nel dispositivo USR Liguria prot. n. 1139 

del 09/02/2023; 

DISPONE 

Art. 1) L’individuazione dei n. 79 docenti neoassunti o con passaggio di ruolo ammessi all’attività 

formativa di Visiting in Scuole accoglienti per l’a. s. 2022-2023, secondo il prospetto in Allegato A, 

parte integrante di questo dispositivo.  

Art. 2) I docenti selezionati, prima di prendere contatto con le rispettive Scuole accoglienti, 

saranno invitati a partecipare a una riunione preliminare on line, organizzata da USR Liguria ed 

esplicativa del percorso di Visiting. A tale riunione parteciperà anche un referente per ogni Scuola 

accogliente.  

Art. 3) L’attività di Visiting – organizzata dalle Scuole accoglienti per singoli docenti o per piccoli 

gruppi - potrà essere effettuata in presenza o a distanza o in modalità blended, per complessive 

n. 12 ore da considerarsi sostitutive della frequenza dei laboratori formativi.  

Art. 4) Qualora il Visiting sia realizzato esclusivamente in modalità on line esso seguirà la seguente 

articolazione: 3 ore – webinar iniziale; 6 ore – in modalità asincrona per studio documenti e contesto 

della Scuola accogliente; 3 ore - webinar conclusivo di restituzione.  

Art. 5) Ai sensi del D.M. n. 226 del 16 agosto 2022 è prevista la redazione di opportuna 

reportistica del Visiting, validata dal tutor della Scuola accogliente. Tale documentazione verrà 

inserita dal docente neoassunto o con passaggio di ruolo nel portfolio professionale (in 

piattaforma INDIRE), di cui all’articolo 11 del citato D.M. n. 226/2022. 

Art. 6) Processi ed esiti del Visiting saranno monitorati e valutati dall’Ufficio Scolastico Regionale – 

Area Formazione, di concerto con le Scuole accoglienti.  

Il presente decreto è pubblicato nel sito web dell’IC Pegli al seguente link: 

https://www.icpegli.edu.it/formazione-doc/  

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.Marina Orselli 

Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, D.L.vo n.39/93 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A – Elenco docenti ammessi al Visiting a. s. 2022/2023. 

ISTITUTO COMPRENSIVO PEGLI RIZZO ALESSI - C.F. 95160120101 C.M. GEIC85000P - ABA2470 - UFFICIO SEGRETERIA

Prot. 0001090/U del 24/02/2023 08:46

https://www.icpegli.edu.it/formazione-doc/

